
 IL RETTORE 

premesso che 
- con il  DR n.  138 del  01.06.2023 è stata approvata l’istituzione del  Corso di 

Dottorato di Ricerca in Scienze linguistiche, filologico-letterarie e politico-sociali, 
XXXIX  ciclo,  A.A.  2023/2024,  per  la  durata  di  tre  anni,  il  quale  prevede  un 
numero complessivo di 9 posti con borsa, di cui n. 6 posti con borsa di Ateneo e 
n.  3  posti  con  borsa  tematica  vincolata  PNRR  D.M.  118/23,  ripartiti  tra  tre 
curricula come di seguito specificato:  
 N. 3 Posti nell’ambito del Curriculum in Linguistica e didattica delle lingue: n. 

2 posti con borsa di Ateneo e n. 1 posto con borsa PNRR DM 118/23;
 N. 3 Posti nell’ambito del Curriculum in Filologia, letteratura e arti italiane: n. 

3 posti con borsa di Ateneo;
 N.  3  Posti  nell’ambito  del  Curriculum  in  Diplomazia  e  cooperazione 

internazionale: n. 1 posto con borsa di Ateneo e n. 2 posti con borsa con 
borsa PNRR DM 118/23. 

- in  data  03.08.2023  l’Ateneo  ha  acquisito  il  parere  favorevole  da  ANVUR  in 
merito  all’accreditamento  del  Corso  di  dottorato  di  ricerca  in  Scienze 
linguistiche, filologico- letterarie e politico- sociali, XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024;

- che con il DR n. 205 dell’11.08.2023 è stato emanato il Bando di ammissione al 
Corso  di  Dottorato  di  Ricerca  in  Scienze  linguistiche,  filologico-  letterarie  e  
politico-sociali,  XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024, con sede amministrativa presso 
l’Università per Stranieri  di Perugia, con scadenza prevista alle ore 12.00 del 
giorno 19.09.2023;

vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”, in particolare l’articolo 4 “Dottorato di ricerca”;

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per  incentivare  la  qualità  e  l'efficienza  del  sistema  universitario”,  nel  testo 
vigente, in particolare l’articolo 19 recante disposizioni in materia di dottorato di 
ricerca;

visto il  Decreto  Ministeriale  del  MUR n.  226  del  14  dicembre  2021 contenente  il 
“Regolamento  recante  modalità  di  accreditamento  delle  sedi  e  dei  corsi  di 
dottorato  e  criteri  per  la  istituzione dei  corsi  di  dottorato  da parte  degli  enti 
accreditati” e in particolare l’art.8, che disciplina le modalità di accesso ai corsi di 
dottorato mediante selezione pubblica;

visto il  Decreto  Ministeriale  del  MUR n.  301 del  22 marzo 2022 “Linee guida per 
l’accreditamento dei  dottorati  di  ricerca ai  sensi  dell’articolo 4,  comma 3, del 
regolamento di cui al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226”;

richiamato lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 
del  13.04.2012,  ultime  modifiche  emanate  con  D.R  n.  64  del  31.03.2023,  in 

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it




vigore dal 7 aprile 2023;

richiamato il “Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca” di Ateneo, 
emanato con D. R. n. 96 del 10.03.2022”, e in particolare l’art. 10 comma 4: 
“Il  Rettore  nomina  con  proprio  decreto,  sentito  il  Collegio  dei  docenti,  la  
commissione incaricata della valutazione comparativa dei  candidati,  composta  
da tre membri scelti tra professori e ricercatori universitari di ruolo, che fanno  
parte del Collegio dei docenti, cui possono essere aggiunti non più di due esperti,  
anche stranieri, scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private  
di ricerca. Nel caso in cui il dottorato si articoli in più curricula, la commissione è  
composta di tre membri per ciascun curriculum appartenenti ai relativi Comitati  
scientifici, in ogni caso garantendo il numero dispari dei suoi componenti”;

visti i  DD.RR. n. 164 del 22.06.2023 e n. 168 del  28.06.2023, con i  quali  è stato 
nominato  il  Collegio  dei  Docenti  del  Corso  di  Dottorato  di  Ricerca  in  Scienze 
linguistiche, filologico-letterarie e politico-sociali, XXXIX ciclo, A.A. 2023/2024;

accertato  che  in  data  19.09.2023  alle  ore  12.00  sono  scaduti  i  termini  per  la 
presentazione delle candidature per il Bando di ammissione al Corso di Dottorato 
di  Ricerca  in  Scienze  linguistiche,  filologico-  letterarie  e  politico-sociali,  XXXIX 
ciclo - A.A. 2023/2024 emanato con il citato DR n. 205 dell’11.08.2023;

tenuto conto che il Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze 
linguistiche,  filologico-letterarie  e  politico-sociali,  XXXIX  ciclo,  A.A.  2023/2024, 
nella  seduta  del  giorno  19.09.2023,  aperta  alle  ore  18.00,  ha  approvato  la 
proposta  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione 
comparativa  per  il  Bando  in  parola,  nel  rispetto  dei  criteri  stabiliti  dal 
Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca di Ateneo, così come di 
seguito indicata.

Per il Curriculum “Linguistica e didattica delle lingue”:

Funzione Cognome Nome Ruolo SSD

Presidente Prof.ssa Francesca 
Malagnini

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/12

Membro 
effettivo

Dott.ssa Letizia 
Cinganotto

Ricercatore a tempo 
determinato tipo B
Università per Stranieri di 
Perugia

L-LIN/02

Membro 
effettivo

Dott.ssa Viviana Masia Ricercatore a tempo 
determinato tipo B
Università degli Studi di Roma 
Tre

L-LIN/01

Membro 
supplente

Prof.ssa Valentina 
Gasbarra

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-LIN/01

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it


Per il Curriculum “Curriculum in Filologia, letteratura e arti italiane”:

Funzione Cognome Nome Ruolo SSD

Membro 
effettivo Prof. Michele Dantini

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-ART/03

Membro 
effettivo

Prof.ssa Siriana 
Sgavicchia

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/11

Membro 
effettivo

Prof.ssa Carla 
Gambacoorta

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/13

Membro 
supplente

Prof.ssa Sandra Covino Professore Ordinario
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/12

         Per il Curriculum “Diplomazia e cooperazione internazionale”:

Funzione Cognome Nome Ruolo SSD

Membro 
effettivo Prof. Federico Niglia

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

SPS/06

Membro 
effettivo

Prof.ssa Stefania Tusini Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

SPS/07

Membro 
effettivo

Dott.ssa Emma Cecilia 
Sottilotta

Ricercatore a tempo 
determinato tipo B
Università per Stranieri di 
Perugia

SPS/04

Membro 
supplente

Prof. Gabriele Rigano Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia 

M-STO/04

ravvisata la necessità e l’urgenza di  nominare la Commissione giudicatrice per la 
valutazione comparativa delle candidature presentate;

ravvisata l’opportunità di  autorizzare la suddetta Commissione a svolgere i  lavori 
prevalentemente in modalità telematica, in considerazione della numerosità delle 
domande  pervenute  e  dell’esigenza  di  garantire  il  celere  svolgimento  delle 
procedure selettive;

DECRETA

1. La commissione giudicatrice per l’esame di  ammissione  al  corso  di 
Dottorato  di  Ricerca in Scienze linguistiche filologico-letterarie e politico-
sociali per l’A.A.  2023/2024-  XXXIX  ciclo  - avente sede  amministrativa 

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it


presso l’Università per Stranieri di Perugia, è nominata come segue:

Funzione Cognome Nome Ruolo - Ateneo SSD

Membro effet-
tivo 
(Presidente)

Prof.ssa Francesca 
Malagnini

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/12

Membro effet-
tivo

Dott.ssa Letizia Cingan-
otto

Ricercatore a tempo 
determinato tipo B
Università per Stranieri di 
Perugia

L-LIN/02

Membro effet-
tivo

Dott.ssa Viviana Masia Ricercatore a tempo 
determinato tipo B
Università degli Studi di Roma 
Tre

L-LIN/01

Membro effet-
tivo

Prof. Michele Dantini Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-ART/03

Membro effet-
tivo

Prof.ssa Siriana Sgavic-
chia

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/11

Membro effet-
tivo

Prof.ssa Carla Gamba-
coorta

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/13

Membro effet-
tivo

Prof. Federico Niglia Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

SPS/06

Membro effet-
tivo

Prof.ssa Stefania Tusini Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

SPS/07

Membro effet-
tivo

Dott.ssa Emma Cecilia 
Sottilotta

Ricercatore a tempo 
determinato tipo B
Università per Stranieri di 
Perugia

SPS/04

Funzione Cognome Nome Ruolo - Ateneo SSD

Membro sup-
plente

Prof. Gabriele Rigano Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia 

M-STO/04

Membro sup-
plente

Prof.ssa Sandra Covino Professore Ordinario
Università per Stranieri di 
Perugia

L-FIL-
LET/12

Membro 
supplente

Prof.ssa Valentina Gas-
barra

Professore Associato
Università per Stranieri di 
Perugia

L-LIN/01

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it


2. di autorizzare la suddetta Commissione, per le motivazioni esposte in premessa, a 
svolgere i lavori prevalentemente in modalità telematica, mediante utilizzo della 
piattaforma informatica di Ateneo Microsoft TEAMS.

per il RETTORE
prof. Valerio De Cesaris

 

il PRORETTORE
Prof. Rolando Marini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it

	IL RETTORE

		2023-09-20T16:58:56+0200
	IT
	MARINI ROLANDO




